
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

572113862/LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108904

Portaria: 1319/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 
11/06/2010
572279491/NEIVANDRO DE CASTRO ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108917

Portaria: 1324/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NAS EMPRESAS QUE 
SOLICITARAM OUTORGA DE DIREITO DE RECURSOS 
HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
18/06/2010
572276401/WESLEY MARCOS JUNIOR (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/06/2010 
a 18/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109005

Inexigibilidade: 2/2010
Data: 25/05/2010
Valor: 3.091,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 14 IMAGENS DO SATÉLITE ALOS
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93 
Data de Ratificação: 25/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541122647960000    339039                    0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
- I
Endereço: Av Franklin Roosevelt, Bairro: Centro, 166
CEP. 20021-120 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2121424788 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109018
PORTARIA Nº 035/2010-GAB/SEC                              

DE 14 DE MAIO DE 2010
O Excelentíssimo Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.296 de 18.10.2004, que 
regulamenta a Lei nº 6555 de 03.07.2003, que dispõe 
sobre alienação por doação para fins de uso de interesses 
exclusivamente social, de bens móveis considerados inservíveis, 
pelos órgãos da Administração Pública Estadual Direta, Indireta 
e Fundacional;
RESOLVE: Designar os servidores desta Secretaria, Francisco 
Martins Maia, MF nº 182664/1, Rubervaldo da Silva Moreira 
MF nº 63355/1 e Antonio Carlos Teixeira da Silva, matrícula nº 
94/1 representante da SEAD, para comporem a Comissão de 
Avaliação de bens móveis inservíveis para doação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109058
PORTARIA Nº 036/2010-GAB/SEC                              

DE 18 DE MAIO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO o Ofício nº 289/2010-GAB/IESP de 
13.05.2010.
CONSIDERANDO ainda a autorização do Sr. Diretor Geral.
RESOLVE: I – Excluir a Gratificação de Tempo Integral 
concedida pela Portaria nº 121/2009-GAB/SEC de 17.07.2009, 
ao servidor José Luiz Carrera Lima, Assistente de Informática, a 
contar de 13.05.2010.
II – Conceder a servidora Maria de Nazaré Martins Pereira 
Barros, Técnico de Administração e Finanças, MF 3152650/1, 
Gratificação de Tempo Integral, em substituição ao servidor 
acima referido, a contar de 13.05.2010.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108944
PORTARIA Nº 027/2010-GAB/SEC                         

DE 26 DE ABRIL DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental nº 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D. O de 11.03.2010 que institui 
o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providencias;
CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 001/2010 de 
16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE: Designar as servidoras abaixo relacionadas, como 
Coordenadoras do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
desta Secretaria de Estado de Segurança Pública.

NOME CARGO MF

Rosangela Nazaré Lima Mouzinho Ag. Adm. 702412/1

Sônia Maria Quaresma de Paiva Aux. Serv. Com 5095441/1

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108968

Contrato: 16/2010
Objeto: Aquisição de mobiliários (mesas e cadeiras) para 
equipar o refeitório existente no Complexo da Polícia Civil, sito 
a Avenida Magalhães Barata, nº 209, Nazaré, conforme as 
especificações contidas no Termo de Referência (Anexo I) do 
Edital. 
Valor Total: 13.000,00
Data Assinatura: 24/05/2010
Vigência: 24/05/2010 a 23/05/2011
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052                    0141000000          Estadual
Contratado: HL COM. DE MÓVEIS LTDA 
Endereço: Tv WE-26, 672
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Cidade Nova V
Email: hlmoveis@amazon.com.br
Fax: 9132352657 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108790

PORTARIA Nº 197/2010-DG/SEGUP                            
DE 14 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 85 e o inciso II do Art. 86 
da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 17822, expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 30.04.2010.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Assistência 
ao servidor Pedro da Silva Barroso, Assistente Administrativo, 
MF nº 3156427/1, no período de 08.03 a 06.05.2010, para 
acompanhar seu filho Thiago da Silva Barroso.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108795

PORTARIA Nº 189/2010-DG/SEGUP                    
DE 13 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de JUNHO/2010.

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Antonio Maria R. Gonçalves Aux. Adm. 2009/2010 14.06 a 13.07.2010

Francisco Marcelo S. Rosas Aux. Adm. 2008/2009 07.06 a 06.07.2010

Francisco Martins Maia Ag. Portaria 2008/2009 01 a 30.06.2010

Gilcevaldo Aragão Belém Assist. Adm. 2009/2010 01 a 30.06.2010

Julia Cristina G. Ferreira Coordenadora 2008/2009 14.06 a 13.07.2010

Luiz Zebelino de M. Borges Sub-Gerente 2009/2010 01 a 30.06.2010

Márcia do Vale S. Carneiro Coordenadora 2009/2010 01 a 30.06.2010

Maria Arlete de Castro Coordenadora 2009/2010 15.06 a 14.07.2010

Maria do Socorro S. Costa Coordenadora 2009/2010 14.06 a 13.07.2010

Marilúcia dos S. Conceição Aux. Serv. 
Comun. 2009/2010 01 a 30.06.2010

Pedro da Silva Barroso Assist. Adm. 2009/2010 01 a 30.06.2010

Waldemar Paiva de Lima Ag. Portaria 2008/2009 14.06 a 13.07.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108760

PORTARIA Nº 195/2010-DG/SEGUP                            
DE 14 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 280/2010-GAB/IESP de 
07.05.2010 e a Portaria nº 189/2010-DG/SEGUP, que concedeu 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Maria 
Arlete de Castro, Coordenadora, referente ao exercício de 
2009/2010, gozadas no período de 15.06 a 14.07.2010.
RESOLVE: Designar o servidor 1º TEN BM Carlos Alberto 
Ferreira de Castro, MF nº 5399513/1, para responder pela 
Coordenação do CAMPI/IESP, GEP-DAS-011.4, no período de 
15.06 a 14.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 196/2010-DG/SEGUP                            
DE 14 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 261/2010-GAB/IESP de 
05.05.2010 e a Instrução nº 011/2010-CRH de 10.05.2010.
RESOLVE: Conceder ao servidor Antonio Maria Lourinho 
Pantoja, Técnico de Administração e Finanças MF nº 79634/2, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
13.06.1997 a 12.06.2000, a serem gozadas no período de 01 
a 30.06.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 198/2010-DG/SEGUP                            
DE 20 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 259/2010-CEI/SSP/PA de 
12.05.2010.
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor Edivan Araújo de 
Moraes, Gerente, concedidas pela Portaria nº 184/2010-DG 
de 05.05.2010, que seriam gozadas no período de 03.05 a 
01.06.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 131/2010-DGPC/DIVERSOS             
BELÉM, 24 DE  MAIO DE 2010

O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar nº. 
022/94, alterada pela Lei Complementar nº. 046/2004...........
.................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046, de 10/08/2004, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº 3.359, de 
17/03/1999, que homologou a Resolução nº 002/1999, do 
Conselho Superior de Segurança Pública - CONSEP, bem como, 
da Lei Estadual nº 6.896 de 03/08/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor disciplinar as 
comemorações e eventos tradicionais da Quadra Junina;
R E S O L V E:
I -  Estabelecer que as comemorações e eventos da “QUADRA 
JUNINA” aconteçam, improrrogavelmente, no período de 28 de 
maio a 04 de julho do corrente ano;
II -  O responsável pela promoção de festas dançantes e outros 
eventos juninos realizados em terreiros, deverá requerer 
junto a Divisão de Polícia Administrativa - DPA, no prazo de 
48 (quarenta e oito) horas antes da realização do evento, 
REGISTRO e VISTORIA especializada que observará o seguinte: 
Instalações elétricas, hidráulicas e hidrosanitárias, intensidade, 
disposição e propagação do serviço de som no meio ambiente, 
instalações físicas e sistemas de segurança, alambrados e 
saídas de emergência e outros aspectos atinentes à segurança, 
apresentando neste ato Licenciamento Especial de Fonte 
Sonora, expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA;


